
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 971 del 15/09/2016 

 

 

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

 
Servizio appalti e contratti 

 

 

 
 

Oggetto: FORNITURA VESTIARIO PER IL PERSONALE 

COMUNALE - PROCEDURA DI GARA, EX ART 36, 

COMMA 2, LETT. B), DEL D. LGS. N. 50/2016, CON 

INVIO DI RDO SULLA PIATTAFORMA M.E.P.A. - 

CODICE CIG: ZA21B20C11  

 

 
 

 

 

 

 

N° 121 del Registro Determinazioni  

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI

 



Proposta di Determinazione Numero 1273 del 13/09/2016 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

Servizio appalti e contratti 

 
 

OGGETTO: FORNITURA VESTIARIO PER IL PERSONALE COMUNALE - 

PROCEDURA DI GARA, EX ART 36, COMMA 2, LETT. B), DEL D. LGS. 

N. 50/2016, CON INVIO DI RDO SULLA PIATTAFORMA M.E.P.A. - 

CODICE CIG: ZA21B20C11 

 

Viste le deliberazioni: 

- del Consiglio Comunale n. 30 del 09/06/2016 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione per il triennio 2016-2017-2018 ed aggiornato il Documento Unico di Programmazione 

(D.U.P.) 2016/2018, approvato con deliberazione C.C. n. 4 del 04/02/2016; 

- della Giunta Comunale n. 79 del 23/06/2016 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione annualità 2016-2017-2018; 

Visto il Decreto Sindacale protocollo n. 6689 del 28/02/2014 con il quale, in attuazione degli 

articoli 50, comma 10, e 109, comma 11, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D. Lgs. n. 267/2000, vengono attribuite alla sottoscritta le funzioni di Direttore 

dell’Area 9, Affari Generali, Appalti e Contratti, confermate con il Decreto Sindacale protocollo n. 

10309 del 10/03/2016. 

Premesso che 

- ai sensi dell’art. 74 e seguenti del D.Lgs 81/2008 e del Regolamento Comunale per la 

fornitura del vestiario al personale dipendente approvato con deliberazione del C.C. n. 241 

del 06.12.1978, successivamente modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 40 

del 17.02.1998, è necessario acquistare il vestiario   per i dipendenti comunali dell’Area A9, 

aventi la qualifica di commessi e uscieri; 

- l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali 

di committenza; 

- da una verifica sulla piattaforma CONSIP S.p.A., non risulta attiva una convenzione per la 

fornitura dei beni in oggetto; 



- risultano invece presenti ai sensi dell'articolo  36, comma 6   del  D.Lgs 18 aprile 2016, N. 

50, sul bando “PROMAS 114 – per la fornitura di prodotti, materiali e strumenti per 

manutenzioni, riparazioni ed attività operative” del Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni i beni con le stesse caratteristiche di quelli oggetto della fornitura; 

- in data 14/07/2016 è stata pertanto pubblicata una manifestazione d’interesse per la 

partecipazione alla procedura selettiva mediante il sistema e- procurement ME.P.A. con 

RDO per l’affidamento della fornitura del vestiario per il personale comunale. 

 

Dato atto che 

- la selezione dell’operatore economico verrà effettuata, ex art. 36, comma 2, lett. b), del D. 

Lgs. n. 50/2016 mediante  procedura di acquisizione di servizi sotto soglia, con invio di 

RDO (richiesta di offerta) sulla piattaforma Me.P.A. ad operatori iscritti, abilitati e 

presenti, che abbiano manifestato interesse;  

- il criterio di aggiudicazione dell’appalto  sarà quello del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, 

comma 4, lett. c) del d.lgs. 50/2016; 

- l’importo complessivo a base d’asta, è pari a € 3.278,00 al netto dell’I.V.A. 

-  saranno ammessi alla gara i soggetti in possesso dei seguenti requisiti: 

� requisiti generali: assenza di cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs 

50/2016 

� requisiti di idoneità professionale: iscrizione per l’attività inerente l’appalto, 

nel registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura o 

in un registro professionale o commerciale dello Stato di residenza. 

 

Dato atto, altresì, che si è provveduto a predisporre la seguente documentazione: 

 

• il progetto del servizio; 

• la scheda tecnica; 

• il disciplinare di gara della RDO; 

• il Modello “A” Patti di integrità. 

 

Di precisare  che: 

- Le clausole negoziali essenziali sono contenute nella scheda tecnica, nel disciplinare di 

gara della RDO e nelle condizioni generali di contratto relative al bando “PROMAS 

114” 

- Il contratto sarà formalizzato mediante scrittura privata attraverso il Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (Me.P.A.). 

- alla medesima Autorità, è stato richiesto il codice identificativo di gara; 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 

n. 33/2013 (Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione), 

 

Ritenuto di dover provvedere alla prenotazione dell’impegno delle somme occorrenti per la 

corresponsione dei corrispettivi dell’appalto sul Capitolo PEG 9020106 “Vestiario – 

Uscieri e commessi” del bilancio 2016;  

 

Atteso che, ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 

183 del D. Lgs. 267/2000, T.U.E.L., e ss. mm. e ii., il programma dei conseguenti 

pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 



pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 

208/2015 (Legge di Stabilità). 
  

DETERMINA 

 

Di indire, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett, b) del D. Lgs. n. 50/2016, una procedura  

selettiva mediante il sistema e_procurement  con invio di RDO sulla piattaforma del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.P.A.), ad operatori abilitati, iscritti e 

presenti, per la fornitura del vestiario per il personale comunale; 

 

Di stabilire che 

 

- la selezione dell’operatore economico verrà effettuata, ex art. 36, comma 2, lett. b), del D. 

Lgs. n. 50/2016 mediante  procedura di acquisizione di servizi sotto soglia, con invio di 

RDO (richiesta di offerta) sulla piattaforma Me.P.A. ad operatori iscritti, abilitati e 

presenti, che abbiano manifestato interesse;  

- il criterio di aggiudicazione dell’appalto sarà quello del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, 

comma 4, lett. c) del d.lgs. 50/2016; 

- l’importo complessivo a base d’asta, è pari a € 3.278,00 al netto dell’I.V.A. e per il quale 

non sono previsti oneri per la sicurezza 

- saranno ammessi alla gara i soggetti che in possesso dei seguenti requisiti: 

� requisiti generali: assenza di cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs 

50/2016 

� requisiti di idoneità professionale: iscrizione per l’attività inerente l’appalto, 

nel registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura o 

in un registro professionale o commerciale dello Stato di residenza 

 

Di approvare, nei testi che si allegano al presente provvedimento per farne parte 

integrante e sostanziale:  

• il progetto del servizio; 

• la scheda tecnica; 

• il disciplinare di gara della RDO; 

• il Modello “A” Patti di integrità; 

• L’elenco delle ditte (da non pubblicare). 

 

Di invitare alla procedura concorsuale le Ditte individuate nell’elenco allegato, che non sarà 

pubblicato;  

 

Di dare atto che: 

a) l’ANAC ha rilasciato il codice identificativo di gara: CIG: ZA21B20C11 

b)  Le spese inerenti l’approvvigionamento del servizio in questione graveranno sul Cap. 

PEG 9020106 “Vestiario – Uscieri e commessi” del bilancio 2016” della competenza 

bilancio 2016, per € 3.999,16,  

c) il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi ai sensi del D. Lgs. n. 

33/2013 (Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione). 

 

Di precisare che  le somme inerenti l’approvvigionamento del servizio in questione, pari ad 

€ 3.999,16, comprensive di I.V.A., devono essere impegnate  (prenotazione di impegno) nel 

modo seguente: 

 

 



 

Capitolo 

di spesa 

Periodo di 

riferimento 

Importo Obbligazione 

giuridica 

perfezionata al 

31/12/2016 

Obbligazione 

giuridica 

esigibile 

Fonte 

finanziamento 

PEG 

9020106 
2016 € 3.999,16 Si 2016 Fondi comunali 

 

IL DIRETTORE D’AREA 9 

(D.ssa Maria Regina Vittone) 
 

 



Determinazione Nr° 971 del  15/09/2016  - - - AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


